1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.08.2020 № 795
г.Чудово

Об организации межрегиональной
осенней поисковой экспедиции
на территории Чудовского
муниципального района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года
№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в целях
содействия  проведению  работ  по  поиску  незахороненных  останков  воен-
нослужащих Красной Армии,  погибших на территории Чудовского района в
годы Великой Отечественной войны,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разрешить поисковым отрядам: им.А. Ерастова (г.Чудово), «Память»
(г.Малая Вишера), «Шкраб» (г.Великий Новгород), «Красная звезда» (г.Малая
Вишера),  «Патриот» (г.Великий Новгород),  «Новгородец»  (г.Великий Новго-
род),  «Ориент»  (п.Аксубаево),  «Партизан»  (г.Тверь),  «Снежный  десант»
(п.Кукмор),  «Поиск»  (г.Иваново),  «Сибирский  стрелок»  (г.Томск),  «Правда»
(респ.Башкирия), «Луч» (г.Сыктывкар), «Стратилат» (г.Нижний Тагил), «Род-
ник» (г.Юрьевиц) производство поисковых работ в рамках региональной Вахты
памяти, посвященной 75 годовщине Победы в Великой Отечественной войне,
на территории Трегубовского сельского поселения Чудовского муниципального
района в районе деревень Мостки, Спасская Полисть, Глушица, урочищ Глуши-
ца, Ольховка, Приютино, Сенная Кересть с 15.08.2020 по 31.10.2020.

2. Рекомендовать ОМВД по Чудовскому району:
2.1. обеспечить общественный порядок во время церемонии захоронения

останков, найденных в ходе проведения поисковых работ, а также сбор, учет и
хранение обнаруженных боеприпасов и оружия;

2.2.  обеспечить  соблюдение  воинских  ритуалов  при  проведении  цере-
монии захоронения найденных останков во время проведения захоронения в
д.Тушино;

2.3.  организовать  работу  по  недопущению проведения  несанкциониро-
ванных поисковых работ на территории Чудовского муниципального района.
яа-8
№ 801-п

2

3. Рекомендовать отделу военного комиссариата Новгородской области
по г.Чудово, Чудовскому и Маловишерскому районам на основании актов о за-
хоронении обнаруженных останков воинов, погибших при защите Отечества,
представлять списки установленных имен в Центральный архив Министерства
обороны Российской Федерации для переучета погибших военнослужащих.

4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики Администрации
Чудовского муниципального района организовать торжественную церемонию
захоронения останков воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны,
на территории Чудовского муниципального района в д.Тушино.

5.  Комитету  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района  организовать  участие  представителей  общеобразовательных  учрежде-
ний города и района, участников Юноармейского движения в церемонии захо-
ронения.

6. Рекомендовать Главе Успенского сельского поселения:
6.1. организовать подготовку могил для братского воинского захоронения

в д.Тушино;
6.2.  организовать  благоустройство  братского  воинского  захоронения  в

д.Тушино до и после церемонии захоронения.
7.  ГОБУЗ «Чудовская  центральная  районная  больница»  рекомендовать

обеспечить при необходимости оказание медицинской помощи членам поиско-
вых отрядов в период проведения поисковых работ.

8. Рекомендовать средствам массовой информации: телеканалу «53 реги-
он»,  районной газете  «Родина» обеспечить  информирование жителей Чудов-
ского муниципального района о ходе подготовки, проведения поисковых работ,
церемонии захоронения останков воинов, найденных в ходе проведения поис-
ковых работ.

9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Антонову Е.Ю.

10.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев